
2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 52,476 5,000 47,476

1.기타 교직원보수 47,476 0 47,476

1.교직원대체인건비 47,476 0 47,476

1.기초학력보장선도학교 전일제

강사 인건비(목적)
38,596 0 38,596

1.기간제교원인건비 34,704 0 34,704 (성립전_1추)인건비 : 3,470,400원*10월= 34,704,000

2.기간제교원법정부담금 3,892 0 3,892
(성립전_1추)기관부담 4대보험료 : 

389,180원*10월=
3,892,000

2.기간제교원 성과상여금(목적) 8,880 0 8,880

1.기간제교원인건비 8,880 0 8,880
(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

8,879,730원*1회=
8,880,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,000 5,000 0

1.교직원역량강화 3,020 3,020 0

1.직무연수 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.교직원 워크숍 2,220 2,220 0

1.여비 780 780 0

2.일반업무추진비 1,440 1,440 0

2.교직원복지 1,980 1,980 0

1.교직원생일기념경비 1,260 1,260 0

1.교직원복지비 1,260 1,260 0

2.교사회 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

3.직원회 220 220 0

1.일반업무추진비 220 220 0

2.학생복지/교육격차 해소 310,662 264,968 45,694

1.급식 관리 228,872 227,783 1,089

1.학교급식운영 228,872 227,783 1,089

1.조리사인건비 180 0 180

1.공무직인건비 180 0 180
지원일수 초과 인건비 : 90,000원*1명*2일

=
180,000

2.조리원인건비 516 0 516
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1.공무직인건비 516 0 516
지원일수 초과 인건비 : 86,000원*3명*2일

=
516,000

3.급식운영비 2,062 2,397 -335

1.일반수용비 2,062 2,397 -335 환경개선비 : -335,000원*1회= -335,000

4.학교급식환경개선(기본) 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

5.급식종사원(휴가자)대체인력

인건비(목적)
393 0 393

1.기간제근로자인건비 393 0 393
(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비

 : 393,000원*1회=
393,000

6.급식기구확충비(기본) 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

7.급식운영비(목적) 7,862 7,862 0

1.일반수용비 862 862 0

2.연료비 7,000 7,000 0

8.급식운영비(경상) 11,794 11,794 0

1.일반수용비 11,794 11,794 0

9.급식운영비(기본) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

10.환경개선사업비(목적) 2,535 2,200 335

1.비품구입비 2,535 2,200 335
스텐드냉난방기구입비추가(자체) : 

335,000원*1대=
335,000

11.급식재료구입비(경상) 91,340 91,340 0

1.급식용식재료비 91,340 91,340 0

12.급식재료구입비(목적) 86,330 86,330 0

1.급식용식재료비 86,330 86,330 0

13.급식재료구입비(수) 22,560 22,560 0

1.급식용식재료비 22,560 22,560 0

2.보건관리 26,336 23,461 2,875

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,011 11,511 2,500

1.학생건강검사 2,761 2,761 0

1.학생복지비 2,761 2,761 0
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2.보건실운영 3,020 2,720 300

1.일반수용비 920 920 0

2.학생복지비 1,800 1,800 0

3.비품구입비 300 0 300 파쇄기 구입 : 300,000원*1회= 300,000

3.보건교육과정운영 2,550 2,450 100

1.일반수용비 100 0 100 의료인보수교육비 : 100,000원*1명= 100,000

2.운영수당 1,850 1,850 0

3.교육운영비 600 600 0

4.여학생위생용품지원금(경상) 1,780 1,780 0

1.학생복지비 1,780 1,780 0

5.[국고]흡연예방.금연실천학교

운영(국고)
2,100 0 2,100

1.운영수당 900 0 900
(성립전_1추)강사료 : 50,000원*9학급*2회

=
900,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)흡연예방 홍보 물품구입비 : 

1,900원*300개=
570,000

(성립전_1추)흡연예방 금연교실 운영비 : 

50,000원*5회=
250,000

(성립전_1추)흡연예방교육 운영비 : 

380,000원*1회=
380,000

6.산업안전보건법적수행업무용

역지원(경상)
1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 12,325 11,950 375

1.먹는물관리 4,815 4,440 375

1.일반수용비 4,815 4,440 375 온수제조기 유지관리 : 264,000원*1회= 264,000

정수기유지보수 : 111,000원*1회= 111,000

2.공기질관리 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.공기청정기 운영비(경상) 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

4.공기청정기운영비 1,630 1,630 0

1.일반수용비 1,630 1,630 0

3.학생복지 55,454 13,724 41,730
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1.교육복지우선 4,000 0 4,000

1.교육복지우선지원사업비(목

적)
4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)상담활동비 : 60,000원*10시

간*1명=
600,000

(성립전_1추)의류구입비 : 200,000원*2명

*1회=
400,000

(성립전_1추)동아리지원(재료비) : 

300,000원*2팀*1회=
600,000

(성립전_1추)활동비 : 100,000원*6팀*4회= 2,400,000

2.학생복지운영 51,454 13,724 37,730

1.졸업앨범제작 5,544 5,544 0

1.학생복지비 5,544 5,544 0

2.신입생교복구입비지원(목적) 23,730 0 23,730

1.학생복지비 23,730 0 23,730
(성립전_1추)신입생 교복구입비 : 339,000

원*70명=
23,730,000

3.입학지원금(전북에듀페이)(목

적)
14,000 0 14,000

1.학생복지비 14,000 0 14,000
(성립전_1추)입학지원금 : 200,000원*70명

=
14,000,000

4.교과용도서지원(경상) 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

5.학생교복구입(수) 8,000 8,000 0

1.학생복지비 8,000 8,000 0

3.기본적 교육활동 244,065 137,239 106,826

1.교과 활동 149,598 63,572 86,026

1.교과활동지원 23,800 4,600 19,200

1.교사용교과서(지도서)구입 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.기초학력보장선도학교운영비

(목적)
7,200 0 7,200

1.운영수당 570 0 570
(성립전_1추)강사수당 : 38,000원*3차시*5

일=
570,000

2.교육운영비 6,270 0 6,270
(성립전_1추)교육활동 운영비 : 27,000원

*50명*3회=
4,050,000

(성립전_1추)활동지 자료집 제작 : 

500,000원*3종=
1,500,000

(성립전_1추)식.간식비 : 14,400원*50명*1

회=
720,000

3.목적사업업무추진비 360 0 360
(성립전_1추)협의회비 : 15,000원*12명*2

회=
360,000
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3.두드림학교운영지원(경상) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,850 2,850 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

4.중등 교과보충 프로그램 운영

비(목적)
5,000 0 5,000

1.운영수당 4,560 0 4,560
(성립전_1추)강사비 : 38,000원*6명*20회 

=
4,560,000

2.교육운영비 440 0 440
(성립전_1추)교재 및 물품 구입 : 44,000

원*10종=
440,000

5.보결수업수당지원(경상) 400 400 0

1.기타수당 400 400 0

6.중등AI기반맞춤형학습지원운

영비(목적)
7,000 0 7,000

1.운영수당 6,384 0 6,384
(성립전_1추)강사비 : 38,000원*56차시*3

명= =
6,384,000

2.교육운영비 616 0 616
(성립전_1추)교재 및 물품 구입 : 61,600

원*10종=
616,000

2.사회 교과활동 1,410 1,410 0

1.사회교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.도덕교과운영 810 810 0

1.교육운영비 810 810 0

3.과학 교과활동 11,500 5,500 6,000

1.기술가정교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.과학교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.기후변화교육운영지원(경상) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.탄소중립실천 중점학교 운영

비(목적)
6,000 0 6,000

1.운영수당 450 0 450
(성립전_1추)강사비 : 150,000원*3학급*1

회=
450,000

2.교육운영비 5,550 0 5,550
(성립전_1추)환경캠페인 운영비 : 300,000

원*1종*12회=
3,600,000

(성립전_1추)환경지원부(학생자치)운영비

 : 30,000원*5종*2회=
300,000

(성립전_1추)식비 및 간식비 : 10,000원

*65명*1회=
650,000
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(성립전_1추)환경프로젝트 운영비 : 

20,000원*10종*5회=
1,000,000

4.[국고]체육 교과활동 6,762 6,462 300

1.교과운영 1,600 1,300 300

1.교직원복지비 600 300 300 체육교사 피복비 : 300,000원*1명= 300,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0

3.체육관 운영(경상) 3,662 3,662 0

1.일반수용비 1,662 1,662 0

2.연료비 2,000 2,000 0

5.예술 교과활동 40,980 39,500 1,480

1.음악회 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.미술교과운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.음악교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.순회교사운영(목적) 1,480 0 1,480

1.기타수당 1,480 0 1,480
(성립전_1추)농어촌 순회교사 수당 : 

50,000원*2명*6월=
600,000

(성립전_1추)순회교사 여비 : 20,000원*2

명*22주=
880,000

5.학교예술교육활성화지원(경

상)
34,000 34,000 0

1.운영수당 26,862 26,862 0

2.교육운영비 7,138 7,138 0

6.외국어 교과활동 57,546 0 57,546

1.영어회화전문강사인건비(목

적)
57,546 0 57,546

1.공무직인건비 52,082 0 52,082 (성립전_1추)기본급 : 2,266,000원*12월= 27,192,000

(성립전_1추)근속수당 : 660,000원*12월= 7,920,000

(성립전_1추)가족수당 : 170,000원*12월= 2,040,000
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(성립전_1추)급식비 : 150,000원*12월= 1,800,000

(성립전_1추)농어촌수당 : 300,000원*12월

=
3,600,000

(성립전_1추)정기상여금 : 500,000원*2회= 1,000,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 925,000원*2회= 1,850,000

(성립전_1추)연차수당 : 2,080,000원*1회= 2,080,000

(성립전_1추)퇴직금 : 4,600,000원*1회= 4,600,000

2.맞춤형복지비 650 0 650
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 650,000원*1

회=
650,000

3.교직원복지비 350 0 350 (성립전_1추)건강검진비 : 350,000원*1회= 350,000

4.공무직법정부담금 4,464 0 4,464
(성립전_1추)4대보험료 기관부담금 : 

372,000원*12월=
4,464,000

7.특수교육교과활동 7,600 6,100 1,500

1.교과운영 5,600 5,600 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.일반업무추진비 100 100 0

4.비품구입비 500 500 0

2.학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

3.특수학급 자율선택과제 운영

비(목적)
1,500 0 1,500

1.운영수당 800 0 800
(성립전_1추)교육강사비 : 40,000원*2시간

*10회=
800,000

2.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)체험학습 교육비 : 100,000원

*6명*1회=
600,000

(성립전_1추)직업교육비 : 20,000원*1종*5

회=
100,000

2.창의적 체험활동 87,997 67,197 20,800

1.자율·자치활동 11,140 11,140 0

1.학생회활동지원 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0

2.체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학급교육활동경비 3,000 3,000 0

정욱 2025년 04월 16일 11시 22분 34초 7 전북특별자치도교육청 회현중학교
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.학교축제 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.민주시민교육운영지원(경상) 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

6.따뜻한학교문화저성사업운영

(경상)
1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

7.학생회공약이행비지원사업 1,200 1,200 0

1.비품구입비 1,200 1,200 0

8.과학탐구대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.현장체험학습활동 65,307 47,807 17,500

1.수학여행 25,480 25,480 0

1.여비 2,800 2,800 0

2.교육운영비 22,680 22,680 0

2.자아탐색여행활동 8,024 8,024 0

1.여비 1,400 1,400 0

2.교육운영비 6,624 6,624 0

3.수학여행 지원금(목적) 17,500 0 17,500

1.교육운영비 17,500 0 17,500
(성립전_1추)차량임차료 : 800,000원*3일

*2대=
4,800,000

(성립전_1추)식비 : 12,000원*70명*7식= 5,880,000

(성립전_1추)숙박비 : 48,000원*70명*2일 

=
6,720,000

(성립전_1추)간식비 : 100,000원*1회= 100,000

4.도전문화체험활동(수) 14,303 14,303 0

1.여비 1,400 1,400 0

2.교육운영비 12,903 12,903 0

3.동아리활동 3,300 0 3,300

1.학교스포츠클럽 활동(목적) 3,300 0 3,300
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,300 0 3,300
(성립전_1추)스포츠시설 이용료 : 10,000

원*95명*2회=
1,900,000

(성립전_1추)차량임차료 : 350,000원*2대

*2회=
1,400,000

4.진로활동 8,250 8,250 0

1.자기이해활동 1,050 1,050 0

1.교육운영비 750 1,050 -300 진로검사지 구입 : -1,050,000원*1회= -1,050,000

진로교육제작비 : 750,000원*1회= 750,000

2.비품구입비 300 0 300 상담실운영물품구입 : 300,000원*1회= 300,000

2.진로체험프로그램운영지원(경

상)
5,180 5,180 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 3,980 3,980 0 진로체험비 : -2,320,000원*1회= -2,320,000

진로재료제작비 : 2,320,000원*1회= 2,320,000

3.중3진로연계교육운영지원(경

상)
2,020 2,020 0

1.운영수당 1,000 0 1,000
3학년진로연계교육강사비 : 1,000,000원*1

회=
1,000,000

2.교육운영비 920 1,920 -1,000
3학년진로연계교육 운영비 : -1,000,000원

*1회=
-1,000,000

3.목적사업업무추진비 100 100 0

3.자유학기(년) 활동 6,470 6,470 0

1.자유학기활동 6,470 6,470 0

1.자유학기제운영지원(경상) 6,470 6,470 0

1.교육운영비 6,147 6,147 0

2.목적사업업무추진비 323 323 0

4.선택적 교육활동 27,460 11,830 15,630

1.방과후학교 운영 15,310 0 15,310

1.방과후학교운영 15,310 0 15,310

1.토요스포츠운영(목적) 910 0 910

1.운영수당 910 0 910
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*2시간*13

회=
910,000

2.방과후학교운영비(목적) 14,400 0 14,400

1.기타수당 912 0 912
(성립전_1추)강사수당(내부) : 38,000원*2

시간*12회*1명=
912,000

2.운영수당 9,600 0 9,600
(성립전_1추)강사수당(외부) : 40,000원

*10명*2시간*12회=
9,600,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 2,700 0 2,700 (성립전_1추)수업용품등 : 40,000원*50종= 2,000,000

(성립전_1추)학생식비 : 10,000원*70명*1

회=
700,000

4.기간제근로자법정부담금 631 0 631
(성립전_1추)방과후강사 고용보험료 : 

6,310원*10명*10월=
631,000

5.목적사업업무추진비 557 0 557
(성립전_1추)강사 협의회비 : 139,250원*4

회=
557,000

2.독서활동 11,830 11,830 0

1.독서활동운영 11,830 11,830 0

1.도서구입 9,100 9,100 0

1.도서구입비 9,100 9,100 0

2.도서관운영 1,730 1,730 0

1.교육운영비 1,730 1,730 0

3.도서관비품구입비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

3.기타 선택적 교육활동 320 0 320

1.기타선택적교육운영 320 0 320

1.대학교 교육실습생 운영 320 0 320

1.교육운영비 230 0 230
(성립전_1추)학습자료구입비 : 23,000원

*10종=
230,000

2.목적사업업무추진비 90 0 90 (성립전_1추)간담회비 : 90,000원*1회= 90,000

5.교육활동 지원 283,787 231,587 52,200

1.교무업무 운영 7,440 7,440 0

1.교무학사운영 7,440 7,440 0

1.교무학사운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

2.교육활동홍보 1,200 1,200 0

1.일반수용비 700 700 0

2.교육운영비 500 500 0

3.입학식및졸업식 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 240 240 0

4.환경정리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

5.교무실무사인건비 2,000 2,000 0

1.공무직인건비 2,000 2,000 0

2.생활지도운영 13,885 9,885 4,000

1.학생생활상담지도 2,350 2,350 0

1.상담실운영비 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

2.위(Wee)클래스운영비(경상) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.마음치유생명지킴운영비(경

상)
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 11,535 7,535 4,000

1.학교폭력예방교육지원(경상) 815 815 0

1.교육운영비 815 815 0

2.학교안전지킴이운영(경상) 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

3.학교폭력(생활교육)담당교사 

수업경감강사 운영(목적)
4,000 0 4,000

1.기간제교원인건비 3,925 0 3,925
(성립전_1추)수업경감강사 인건비 : 

785,000원*5개월=
3,925,000

2.기간제교원법정부담금 75 0 75
(성립전_1추)기관부담금 : 15,000원*5개월

=
75,000

3.연구학교 운영 98,200 50,000 48,200

1.연구학교운영 98,200 50,000 48,200

1.전북미래학교교육과정운영지

원(경상)
50,000 50,000 0

1.일반수용비 4,401 4,401 0

2.운영수당 6,000 6,000 0

3.교육운영비 34,600 34,600 0 학생진로탐색운영비 : -1,000,000원*3회= -3,000,000

IB교육과정프로잭트운영비 : 195,000원*10

회=
1,950,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

에듀테크 및 AI 프로그램구입운영 : 5,000

원*210명*1회=
1,050,000

4.목적사업업무추진비 4,999 4,999 0

2.인성교육중점학교운영비(목

적)
6,700 0 6,700

1.운영수당 3,848 0 3,848
(성립전_1추)강사료 : 37,000원*2시간*26

일*2명=
3,848,000

2.교육운영비 2,852 0 2,852
(성립전_1추)프로젝트 운영비 : 500,000원

*3건=
1,500,000

(성립전_1추)학급특색사업 : 100,000원*10

학급=
1,000,000

(성립전_1추)인성교육 운영물품 구입비 : 

176,000원*2종=
352,000

3.IB후보학교운영(목적) 14,000 0 14,000

1.일반수용비 14,000 0 14,000
(성립전_1추)IB후보학교 운영비 : 

14,000,000원*1회=
14,000,000

4.IB후보학교코디네이터수업지

원비(목적)
2,500 0 2,500

1.기간제교원인건비 2,430 0 2,430
(성립전_1추)IB후보학교 코디네이터강사 

인건비 : 486,000원*5회=
2,430,000

2.기간제교원법정부담금 70 0 70
(성립전_1추)IB후보학교 코디네이터강사 

고용산재보험료 : 14,000원*5개월=
70,000

5.군산교육협력지구 미래학교벨

트화사업운영(목적)
25,000 0 25,000

1.일반수용비 6,520 0 6,520
(성립전_1추)마을공동체 운영 지원비 : 

600,000원*5회=
3,000,000

(성립전_1추)학부모회 운영비 : 100,000원

*10회=
1,000,000

(성립전_1추)토론용 도서 구입 : 10,000원

*38명*4회=
1,520,000

(성립전_1추)워크숍 운영 : 1,000,000원*1

회=
1,000,000

2.운영수당 7,200 0 7,200
(성립전_1추)동아리 강사비 : 30,000원*4

개*50회=
6,000,000

(성립전_1추)전문성신장연수 강사비(교통

비포함) : 300,000원*2회=
600,000

(성립전_1추)교원아카데미 강사비(교통비

포함) : 600,000원*1회=
600,000

3.교육운영비 8,780 0 8,780
(성립전_1추)교육활동 운영비 : 25,000원

*10종*4회=
1,000,000

(성립전_1추)교과통합 프로젝트 운영비 : 

170,000원*10회=
1,700,000

(성립전_1추)예술.체육 교육활동 운영비

(연극관람비) : 45,000원*73명=
3,285,000

(성립전_1추)독서캠프 운영비 : 45,000원

*40명=
1,800,000

(성립전_1추)수학 체험전 운영비 : 15,000

원*50명=
750,000

(성립전_1추)교원아카데미 운영 물품구입

 : 12,250원*20종=
245,000

4.목적사업업무추진비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)전문적학습공동체 협의회비 :

 16,000원*40명*2회=
1,280,000

(성립전_1추)캠프준비 협의회비 : 10,000

원*10명*2회=
200,000

정욱 2025년 04월 16일 11시 22분 34초 12 전북특별자치도교육청 회현중학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)교원아카데미 협의회비 : 

10,000원*50명=
500,000

(성립전_1추)교장단 협의회비 : 180,000원

*2회=
360,000

(성립전_1추)업무담당자 협의회비 : 

10,000원*8명*2회=
160,000

4.학습지원실 운영 15,252 15,252 0

1.방송실운영 2,300 2,300 0

1.방송장비구입 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

2.방송실운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.정보화실운영 12,952 12,952 0

1.학교정보화지원 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

2.정보화업무운영 10,952 10,952 0

1.일반수용비 7,232 7,232 0

2.교육운영비 3,720 3,720 0

5.교육여건 개선 149,010 149,010 0

1.교육환경개선 149,010 149,010 0

1.교실환경개선 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0

2.책걸상구입(목적) 2,250 2,250 0

1.비품구입비 2,250 2,250 0

3.냉난방기교체(목적) 61,840 61,840 0

1.비품구입비 61,840 61,840 0

4.도서관 확장 및 환경개선(목

적)
50,000 50,000 0

1.일반수용비 34,540 34,540 0

2.비품구입비 15,460 15,460 0

5.특별교실 증축 비품구입(목

적)
29,920 29,920 0

1.비품구입비 29,920 29,920 0

정욱 2025년 04월 16일 11시 22분 34초 13 전북특별자치도교육청 회현중학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.학교 일반운영 153,165 162,207 -9,042

1.학교기관 운영 61,404 76,246 -14,842

1.부서기본운영 55,116 47,366 7,750

1.교장실운영 6,200 6,200 0

1.일반업무추진비 3,200 3,200 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 29,790 29,790 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

2.기타공공요금 290 290 0

3.여비 24,000 24,000 0

4.교직원복지비 600 600 0

5.일반업무추진비 400 400 0

3.교무부운영 19,126 11,376 7,750

1.일반수용비 14,496 10,296 4,200 복사기임대료 : 100,000원*12월= 1,200,000

교무실 싱크대 교체 : 1,500,000원*2실= 3,000,000

2.교직원복지비 1,080 1,080 0

3.비품구입비 3,550 0 3,550 교무실 보관함 제작 : 1,500,000원*2식= 3,000,000

교무실 냉장고 구입 : 550,000원*1대= 550,000

2.행정지원인력운용 6,288 28,880 -22,592

1.구학부모회직원인건비 0 840 -840

1.기간제근로자인건비 0 840 -840 미화원 가족수당 : -840,000원*1식= -840,000

2.청소원 인건비 2,492 24,500 -22,008

1.기간제근로자인건비 2,492 23,200 -20,708 미화원 급식비 : -1,800,000원*1식= -1,800,000

미화원 기본급 : -13,108,000원*1식= -13,108,000

미화원 명절휴가비 : -1,700,000원*1식= -1,700,000

미화원 연차수당 : -800,000원*1식= -800,000

미화원 정기상여금 : -500,000원*1식= -500,000

미화원 초과근무수당 : -100,000원*1식= -100,000

정욱 2025년 04월 16일 11시 22분 34초 14 전북특별자치도교육청 회현중학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

미화원 퇴직금 : -1,700,000원*1식= -1,700,000

미화원 맞춤형복지비 : -650,000원*1식= -650,000

미화원 건강검진비 : -350,000원*1식= -350,000

2.기간제근로자법정부담금 0 1,300 -1,300
미화원 4대보험 기관부담금 : -1,300,000

원*1식=
-1,300,000

3.사회복무요원관리(목적) 256 0 256

1.기간제근로자인건비 256 0 256
(성립전_1추)사회복무요원인건비 : 

256,000원*1회=
256,000

4.시설관리원인건비 3,540 3,540 0

1.기간제근로자인건비 3,540 3,540 0

2.시설 장비 유지 89,461 83,661 5,800

1.학교시설장비유지 89,461 83,661 5,800

1.공공요금및제세공과금 48,765 44,765 4,000

1.전기요금 34,000 30,000 4,000 전기요금 : 2,000,000원*2월= 4,000,000

2.상하수도료 7,560 7,560 0

3.기타공공요금 7,205 7,205 0

2.연료비 100 100 0

1.연료비 100 100 0

3.시설관리용역 7,370 7,370 0

1.일반수용비 7,370 7,370 0

4.시설일반관리 26,898 26,898 0

1.일반수용비 26,898 26,898 0

5.화장실관리 228 228 0

1.일반수용비 228 228 0

6.당직관리 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0

7.불법촬영카메라점검지원(경

상)
100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

8.수목관리 1,800 0 1,800

1.일반수용비 1,800 0 1,800 수목전지 : 1,800,000원*1회= 1,800,000

정욱 2025년 04월 16일 11시 22분 34초 15 전북특별자치도교육청 회현중학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학교운영 협력 2,300 2,300 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,400 1,400 0

1.학부모회운영 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

2.학부모참여교육활성화(경상) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 250 250 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

7.학교시설 확충 20,900 18,000 2,900

1.시설확충 및 개선 20,900 18,000 2,900

1.시설확충및개선 20,900 18,000 2,900

1.태양광가로등설치(목적) 18,000 18,000 0

1.기타자산취득비 18,000 18,000 0

2.다목적실개선 2,900 0 2,900

1.일반수용비 600 0 600 청소용역 : 600,000원*1식= 600,000

2.비품구입비 2,300 0 2,300 기울기 조절 가죽 의자 : 200,000원*4개= 800,000

파티션 : 250,000원*6개= 1,500,000

세출합계 1,092,515 830,831 261,684

정욱 2025년 04월 16일 11시 22분 34초 16 전북특별자치도교육청 회현중학교


